3
3

                                                                           Дело № 5-1127-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                    22 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

       Гафарова Атакиши Байрам оглы, *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Гафаров А.Б., ранее лишенный права управления транспортными средствами, 22 августа 2024 года в 04:45 на 15 км автодороги Нижневартовск-Радужный, управлял транспортным средством «ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак ***.
При рассмотрении административного материала Гафаров А.Б. признал факт совершения административного правонарушения.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ 648008 об административном правонарушении от 22.08.2024;
протокол 86 СЛ 055492 об отстранении от управления транспортным средством от 22.08.2024;

протокол 86 ОГ 169588 о задержании транспортного средства от 22.08.2024;
протокол 86 ХА 001596 об административном задержании от 22.08.2024;
рапорта сотрудников полиции по г. Нижневартовску от 22.08.2024, в которых указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
копию акта 86 ГП 048277 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22.08.2024 года, согласно которому освидетельствование проведено с применением алкотестера Тигон с заводским номером А900796, состояние алкогольного опьянения у Гафарова А.Б не установлено;

копию протокола 86 НП 029800 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 22.08.2024, согласно которому Гафаров А.Б.  пройти медицинское освидетельствование отказался.

копию постановления мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 14.03.2023, в соответствии с которым Гафаров А.Б. признан виновным по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; постановление вступило в законную силу 23.05.2023;

справку инспектора ГИАЗ ОР ДПС ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой Гафаровым А.Б. штраф по постановлению мирового судьи от 19.07.2023 в размере 30 000 рублей не уплачен, 01.06.2023 в ГИБДД Гафаровым И.Б. подано заявление об утере водительского удостоверения; срок лишения специального права управления истечет 01.12.2024;

виодеофиксацию, на которой зафиксирован факт управления Гафаровым А.Б. транспортным средством;
копию рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Мировой судья приходит к выводу, что Гафаров А.Б. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих вину в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                            административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
                                                     ПОСТАНОВИЛ:
Гафарова Атакиши Байрам оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, р/счет 03100643000000018700 в Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480020712.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева